
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 17 febbraio 2023 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali  n.  AGL/   7 /2023 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali e Legali  
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo 

Uff.Archivi Storici Iniziative Culturali 

(Dott.ssa Cristina Cenedella) 

firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

“Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa” 

Prot. 

341/2023 

Oggetto: 

 

Richiesta di prestito da parte della FIEB Fondazione Istituti Educativi 

di Bergamo di n. 6 dipinti di proprietà dell’Azienda di Servizi alla 

Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, 

per l’esposizione “Lo sguardo dei Filantropi” presso Palazzo Visconti, 

Brignano Gera d’Adda (BG) dal 30/3/2023 al 14/5/2023. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 

 

premesso che presso la sede del Museo Martinitt e Stelline, sono conservati i ritratti di: 

 Giovanni Antonio Parravicini, olio su tela cm 98x134, 1717-1729 circa; 

 Guido Antonio Arcimboldi, Giacomo Ceruti olio su tela cm 96x136, 1727 circa; 

 Giustina Lambertenghi Recalcati, Francesco Durelli olio su tela cm 122x172, 1825 circa; 

 Ermes Visconti, Pietro Narducci olio su tela cm 135x100, 1841; 

 Teresa Pellegata, Giovanni Rizzi olio su tela cm 130x176, 1860 circa; 

 Angelo Rizzoli, Leonardo Dudreville olio su tela cm 100x200, 1932. 

 

vista la richiesta pervenuta a questa Amministrazione il 13/2/2023 prot.2028,  presentata dalla FIEB 

Fondazione Istituti Educativi di Bergamo con la quale chiede il prestito temporaneo dei sopracitati ritratti di 

proprietà dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, 

per l’esposizione “Lo sguardo dei Filantropi” presso Palazzo Visconti, Brignano Gera d’Adda (BG); 

 

considerato che l’esposizione rientra nell’evento "Bergamo Brescia Capitale della Cultura 2023", ed in 

conclusione degli studi compiuti su una parte del proprio patrimonio storico artistico, la Fondazione Istituti 

Educativi Bergamo (FIEB) ha deciso di organizzare un'esposizione temporanea dal titolo "Lo sguardo dei 

filantropi" nella scenografica cornice di Palazzo Visconti a Brignano Gera d'Adda nel periodo dal 30/3/2023 

al 14/5/2023; 

 

atteso altresì che le opere saranno coperte da assicurazione “chiodo a chiodo” per tutto il periodo 

dell’esposizione, stipulata a carico dell’ente organizzatore, e che sarà ugualmente a carico dell’ente 

organizzatore il costo di trasporto delle stesse, mediante il trasportatore Cuminetti Fine Arts; 

 



2 

considerato che l’iniziativa rappresenta un’occasione per valorizzare e far conoscere al pubblico il 

patrimonio dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio; 

 

atteso che la concessione in parola è sottoposta a preventivo e regolare nullaosta al prestito da parte della 

Soprintendenza ai beni Artistici e Storici per la Lombardia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge D. 

Leg.  n.42 del 22/1/2004; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

di concedere a FIEB Fondazione Istituti Educativi di Bergamo i seguenti 6 dipinti di  proprietà dell’Azienda 

di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, per l’esposizione “Lo 

sguardo dei Filantropi” presso Palazzo Visconti, Brignano Gera d’Adda (BG) dal 30/3/2023 al 14/5/2023: 

 

 Giovanni Antonio Parravicini, olio su tela cm 98x134, 1717-1729 circa; 

 Guido Antonio Arcimboldi, Giacomo Ceruti olio su tela cm 96x136, 1727 circa; 

 Giustina Lambertenghi Recalcati, Francesco Durelli olio su tela cm 122x172, 1825 circa; 

 Ermes Visconti, Pietro Narducci olio su tela cm 135x100, 1841; 

 Teresa Pellegata, Giovanni Rizzi olio su tela cm 130x176, 1860 circa; 

 Angelo Rizzoli, Leonardo Dudreville olio su tela cm 100x200, 1932. 

 

di dare atto che la concessione in parola è sottoposta a preventivo e regolare nullaosta al prestito da parte 

della Soprintendenza ai beni Artistici e Storici per la Lombardia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

D. Leg.  n.42 del 22/1/2004; 

 

di dare atto, altresì, che le opere saranno per tutto il periodo dell’esposizione, coperte da assicurazione 

“chiodo a chiodo” stipulata a carico dell’ente organizzatore, e che sarà ugualmente a carico dell’ente 

organizzatore il costo di trasporto delle stesse mediante il trasportatore Cuminetti Fine Arts e, che nessun 

onere di carattere finanziario sarà a carico dell’Azienda prestatrice. 

 

         Il Dirigente Responsabile 

     Area Affari generali e Legali 

       Avv.to Massimo Meraviglia 
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate  
  


